
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS - 13ª REGIÃO/ES

Defende a sociedade e o consumidor dos falsos corretores e maus profissionais!!!
Sede "Paulo Leonídio Storch"

Av. Hugo Viola, nº 700 - Jardim da Penha - Vitória/ES - CEP 29060-420 - Tel: (27) 3314-0066
Horário de Atendimento: 08:00 às 17:00 - Site: www.crecies.gov.br - E-mail: financeiro@crecies.gov.br

ATO Nº 003/2024

“Ad-referendum”
Aprova pedido de inscrição e outros atos pertinentes a processos de
inscrição de pessoas físicas e jurídicas.

O Presidente do Conselho Regional de Corretores de Imóveis – 13ª Região/ES, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 6º, inciso I do Regimento, e na conformidade do que dispõe o Art. 17, inciso IX da Lei 6530/78, c/c o Artigo 16, inciso XIII do
Decreto nº 81871/78, c/c o Artigo 4º, inciso IV do Regimento Interno em vigor;

Considerando que a Diretoria reunida, apreciando os processos respectivos, entendeu que foram preenchidos os
requisitos exigidos por lei, pelas Resoluções do Conselho Federal e Atos do Regional, nos processos de inscrições e outros
submetidos, à apreciação da Comissão e Análise de Processo de Inscrição – COAPIN, conforme pareceres pelo deferimento dos
respectivos pedidos;

Considerando a exiguidade de tempo e agilização nas tramitações processuais para a homologação em Reunião
Plenária;

Considerando o disposto no Art. 1º da Portaria-COFECI nº 012/83, de 16/09/83;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar “ad-referendum” do Plenário, os pedidos de inscrição, cancelamento e outros atos pertinentes a processos de
inscrição de pessoas físicas e jurídicas, seguintes:-

(160) PROCESSO(S) DE INSCRIÇÃO DE PESSOA FISICA
NOME PROCESSO NPA ESCOLA DATA SOLICITAÇÃO
Vitor Vicentini Camargo 013824 Não Solicitado CEC- COMPLEXO EDUCACIONAL DO CARIRI/PB 08/03/2024
Tiago Turini 013825 Não Solicitado CEC- COMPLEXO EDUCACIONAL DO CARIRI/PB 05/03/2024

Rodrigo da Penha Silva 013871 Rodrigo Penha
(Aprovado) CEC- COMPLEXO EDUCACIONAL DO CARIRI/PB 22/02/2024

Patrick Araujo Rosa 013913 Não Solicitado CEC- COMPLEXO EDUCACIONAL DO CARIRI/PB 27/02/2024

Camila Faria da Fonseca 013952 Camila Faria
(Aprovado) CEC- COMPLEXO EDUCACIONAL DO CARIRI/PB 22/02/2024

Guilherme de Araújo
Carvalho 013953

Guilherme
Carvalho
(Aprovado)

CEC- COMPLEXO EDUCACIONAL DO CARIRI/PB 04/03/2024

Vithória Silveira Ribeiro 013963 Vithória Silveira
(Aprovado) CEC- COMPLEXO EDUCACIONAL DO CARIRI/PB 12/03/2024

Camille Rodrigues Malini 013855 Não Solicitado CENTRO DE EDUCAÇÃO E QUALIFICAÇÃO POTÊNCIA
MÁSTER/PA 08/03/2024

Rodrigo Martins Rocha 013941 Não Solicitado CENTRO DE EDUCAÇÃO E QUALIFICAÇÃO POTÊNCIA
MÁSTER/PA 11/03/2024

Michele Abreu Stefanon 013907 Não Solicitado CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EXITUM / PR 08/03/2024
Micheline Frances Scott
Santos 013981 Micheline Scott

(Aprovado)
CENTRO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL PAULO CÉSAR DIAS DE

SOUZA E SINDIMÓVEIS/MG 03/04/2024

Tayne Rocha Looze 013831 Não Solicitado CENTRO DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA - CQT 07/03/2024
Bruno Cesar Aguiar Souza 013853 Não Solicitado CENTRO DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA - CQT 23/02/2024
Itamar Hercolano Pereira 013872 Não Solicitado CENTRO DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA - CQT 19/03/2024

Marcelo Pereira Louback 013892 Marcelo Louback
(Aprovado)

CENTRO DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA - CQT 11/03/2024

Nayara Felix da Cruz Silva 013910 Não Solicitado CENTRO DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA - CQT 07/03/2024
Luiz Felipe Ramos de Sousa 013926 Não Solicitado CENTRO DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA - CQT 29/02/2024

Roniere Alber Cesconetto 013836
Roniere

Cesconetto
(Aprovado)

CENTRO EDUCACIONAL DOM FERNANDO EM PARCERIA COM
O SINDIMÓVEIS/ES 23/02/2024

Alan Gabriel Ximenes de
Freitas Carvalho 013840 Alan Gabriel

(Aprovado)
CENTRO EDUCACIONAL DOM FERNANDO EM PARCERIA COM

O SINDIMÓVEIS/ES 01/03/2024

Ronaldo Cesconetto 013850 Não Solicitado CENTRO EDUCACIONAL DOM FERNANDO EM PARCERIA COM
O SINDIMÓVEIS/ES 23/02/2024

Breno Bridi Pivatto 013852 Não Solicitado CENTRO EDUCACIONAL DOM FERNANDO EM PARCERIA COM
O SINDIMÓVEIS/ES 01/03/2024

Carla Ximenes de Freitas 013856 Não Solicitado CENTRO EDUCACIONAL DOM FERNANDO EM PARCERIA COM
O SINDIMÓVEIS/ES 28/02/2024

Fabricio Brito de Almeida 013865 Não Solicitado CENTRO EDUCACIONAL DOM FERNANDO EM PARCERIA COM
O SINDIMÓVEIS/ES 01/03/2024



NOME PROCESSO NPA ESCOLA DATA SOLICITAÇÃO

Gilson Jose de Souza Borba 013870 Gilson Borba
(Aprovado)

CENTRO EDUCACIONAL DOM FERNANDO EM PARCERIA COM
O SINDIMÓVEIS/ES 23/02/2024

Leonardo Quintaneiro Lino 013884 Não Solicitado CENTRO EDUCACIONAL DOM FERNANDO EM PARCERIA COM
O SINDIMÓVEIS/ES 23/02/2024

Alcenir José de Oliveira 013896 Não Solicitado CENTRO EDUCACIONAL DOM FERNANDO EM PARCERIA COM
O SINDIMÓVEIS/ES 16/02/2024

Mateus de Aguilar Pereira 013906 Não Solicitado CENTRO EDUCACIONAL DOM FERNANDO EM PARCERIA COM
O SINDIMÓVEIS/ES 07/03/2024

Marcos Vinicius Oliveira
Cheibub 013927 Não Solicitado CENTRO EDUCACIONAL DOM FERNANDO EM PARCERIA COM

O SINDIMÓVEIS/ES 02/02/2024

Robson Rodrigues da Silva 013940 Robson da Silva
(Aprovado)

CENTRO EDUCACIONAL DOM FERNANDO EM PARCERIA COM
O SINDIMÓVEIS/ES 06/03/2024

Sandra Sousa Gomes Dos
Santos 013943 Sandra Santos

(Aprovado)
CENTRO EDUCACIONAL DOM FERNANDO EM PARCERIA COM

O SINDIMÓVEIS/ES 19/03/2024

Pamela Ohana Grippa
Marquiore 013911 Não Solicitado CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE SANTA CATARINA 05/03/2024

Carlos Henrique Ferreira de
Souza 013857 Não Solicitado COLÉGIO ARNALDO PRIETO - CAPRI E SINDIMÓVEIS EST - RJ 22/02/2024

Juliano Rodrigo Chung 013882 Juliano Chung
(Aprovado)

COLÉGIO ARNALDO PRIETO - CAPRI E SINDIMÓVEIS EST - RJ 01/03/2024

Marcos Elias Dos Santos 013970 Não Solicitado COLÉGIO ARNALDO PRIETO - CAPRI E SINDIMÓVEIS EST - RJ 14/03/2024
Sandro Dos Santos Ramos 013834 Não Solicitado COLÉGIO DALLAS/RJ 01/03/2024

Abel Luiz Stein Neto 013837 Abel Stein
(Aprovado) COLÉGIO DALLAS/RJ 28/02/2024

Andre Luiz Bragança
Teixeira 013847 Andre Bragança

(Aprovado) COLÉGIO DALLAS/RJ 23/02/2024

Daniel Dias da Silva 013862 Não Solicitado COLÉGIO DALLAS/RJ 28/02/2024
Evair Junior Bohn 013864 Não Solicitado COLÉGIO DALLAS/RJ 05/03/2024
Izabela Cristiane Gama da
Silva 013873 Não Solicitado COLÉGIO DALLAS/RJ 26/02/2024

Jaqueline Barbieri Thomaz 013874 Não Solicitado COLÉGIO DALLAS/RJ 23/02/2024
Larissa Balieiro Pinto 013883 Não Solicitado COLÉGIO DALLAS/RJ 01/03/2024

Rita de Cassia Keijock Muniz 013894 Rita Keijock
(Aprovado) COLÉGIO DALLAS/RJ 28/02/2024

Pedro Henrique Constant
Loureiro Miranda de Souza 013917 Não Solicitado COLÉGIO DALLAS/RJ 07/03/2024

Bruno Souza Nascimento
de Almeida 012646 Bruno Souza

(Aprovado) COLÉGIO E CURSO SOUZA AYRES LTDA/RJ 01/03/2024

Alexandre Viana Brandão 013768 Alexandre Viana
(Aprovado) COLÉGIO E CURSO SOUZA AYRES LTDA/RJ 31/01/2024

Sergio da Silva 013944 Não Solicitado COLÉGIO E CURSO SOUZA AYRES LTDA/RJ 19/02/2024
Nautier Goncalves Cruz 013935 Não Solicitado EEEFM LYRA RIBEIRO SANTOS 04/03/2024
Vitor Murilo Barbosa da
Silva 013947 Vitor Murilo

(Aprovado)
ESCOLA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL SENAC PELOTAS/RS 01/03/2024

Sabrina Candelaria Kenski 013835 Não Solicitado ESCOLA POLITÉCNICA BRASILEIRA LTDA - EPP/RN (ANTIGA
ESCOLA POLITÉCNICA DO NORDESTE LTDA - ME/RN) 08/03/2024

Clovisneia Maria Cupertino 013861 Não Solicitado ESCOLA POLITÉCNICA BRASILEIRA LTDA - EPP/RN (ANTIGA
ESCOLA POLITÉCNICA DO NORDESTE LTDA - ME/RN) 11/03/2024

Marilania Cruz de Almeida 013929 Não Solicitado ESCOLA POLITÉCNICA BRASILEIRA LTDA - EPP/RN (ANTIGA
ESCOLA POLITÉCNICA DO NORDESTE LTDA - ME/RN) 22/02/2024

Maria Aparecida Bolognesi
Nascimento 013904 Não Solicitado ESCOLA TÉCNICA - CEDTEC 28/02/2024

Raquel Braga de Oliveira
Rocha 013932 Raquel Braga

(Aprovado) ESCOLA TÉCNICA EDUQ - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE / RS 28/02/2024

Silvio Ramos 013832 Não Solicitado ESCOLA TÉCNICA STAR BRASIL/BA (ANTIGO CENTRO DE
APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO DE CURSOS - CAIC/BA) 07/03/2024

Alexson Henrique
Alvarenga 013841 Alexson Alvarenga

(Aprovado)
ESCOLA TÉCNICA STAR BRASIL/BA (ANTIGO CENTRO DE
APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO DE CURSOS - CAIC/BA) 01/03/2024

Amanda Santos Lima 013843 Não Solicitado ESCOLA TÉCNICA STAR BRASIL/BA (ANTIGO CENTRO DE
APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO DE CURSOS - CAIC/BA) 11/03/2024

Roger Luiz Juliatti 013860 Roger Juliatti
(Aprovado)

ESCOLA TÉCNICA STAR BRASIL/BA (ANTIGO CENTRO DE
APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO DE CURSOS - CAIC/BA) 08/03/2024

Felipe Silva Menezes 013866 Não Solicitado ESCOLA TÉCNICA STAR BRASIL/BA (ANTIGO CENTRO DE
APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO DE CURSOS - CAIC/BA) 11/03/2024

João Mario Binoti Paiva 013876 Não Solicitado ESCOLA TÉCNICA STAR BRASIL/BA (ANTIGO CENTRO DE
APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO DE CURSOS - CAIC/BA) 05/03/2024

Jonimar Helker Bissoli 013878 Jonimar Bissoli
(Aprovado)

ESCOLA TÉCNICA STAR BRASIL/BA (ANTIGO CENTRO DE
APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO DE CURSOS - CAIC/BA) 08/03/2024

Maisa Ferreira Quaresma 013890 Não Solicitado ESCOLA TÉCNICA STAR BRASIL/BA (ANTIGO CENTRO DE
APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO DE CURSOS - CAIC/BA) 11/03/2024

Marcelo Bertuani Magnoni 013891 Não Solicitado ESCOLA TÉCNICA STAR BRASIL/BA (ANTIGO CENTRO DE
APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO DE CURSOS - CAIC/BA) 22/02/2024

Rodrigo Campana Tristão 013893 Não Solicitado ESCOLA TÉCNICA STAR BRASIL/BA (ANTIGO CENTRO DE
APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO DE CURSOS - CAIC/BA) 23/02/2024

Carlos Demian Feitoza
Caliman 013898 Carlos Caliman

(Aprovado)
ESCOLA TÉCNICA STAR BRASIL/BA (ANTIGO CENTRO DE
APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO DE CURSOS - CAIC/BA) 01/03/2024

Marcus Ely Vailante 013901 Marcus Vailante
(Aprovado)

ESCOLA TÉCNICA STAR BRASIL/BA (ANTIGO CENTRO DE
APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO DE CURSOS - CAIC/BA) 23/02/2024



NOME PROCESSO NPA ESCOLA DATA SOLICITAÇÃO
Marcos Rodrigues Do
Nascimento Junior 013902 Não Solicitado ESCOLA TÉCNICA STAR BRASIL/BA (ANTIGO CENTRO DE

APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO DE CURSOS - CAIC/BA) 22/02/2024

Mariana Maciel Conceição
Porto 013905 Mariana Maciel

(Aprovado)
ESCOLA TÉCNICA STAR BRASIL/BA (ANTIGO CENTRO DE
APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO DE CURSOS - CAIC/BA) 26/02/2024

Nayara Carla Franca Lipaus 013909 Nayara Lipaus
(Aprovado)

ESCOLA TÉCNICA STAR BRASIL/BA (ANTIGO CENTRO DE
APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO DE CURSOS - CAIC/BA) 28/02/2024

Gustavo Missias Marchezi
Dos Reis 013921 Gustavo Marchezi

(Aprovado)
ESCOLA TÉCNICA STAR BRASIL/BA (ANTIGO CENTRO DE
APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO DE CURSOS - CAIC/BA) 08/03/2024

Jair Santos 013923 Não Solicitado ESCOLA TÉCNICA STAR BRASIL/BA (ANTIGO CENTRO DE
APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO DE CURSOS - CAIC/BA) 19/02/2024

Renato Cintra 013931 Não Solicitado ESCOLA TÉCNICA STAR BRASIL/BA (ANTIGO CENTRO DE
APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO DE CURSOS - CAIC/BA) 22/02/2024

Andréa Bressaneli Carvalho 013951 Andréa Bressaneli
(Aprovado)

ESCOLA TÉCNICA STAR BRASIL/BA (ANTIGO CENTRO DE
APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO DE CURSOS - CAIC/BA) 01/03/2024

Leandro Daltez Pereira 013957 Leandro Daltez
(Aprovado)

ESCOLA TÉCNICA STAR BRASIL/BA (ANTIGO CENTRO DE
APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO DE CURSOS - CAIC/BA) 15/03/2024

Jackson Queiroz Dos Santos 013973 Não Solicitado ESCOLA TÉCNICA STAR BRASIL/BA (ANTIGO CENTRO DE
APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO DE CURSOS - CAIC/BA) 23/02/2024

Diego Almeida Matielo 013982 Diego Matielo
(Aprovado)

ESCOLA TÉCNICA STAR BRASIL/BA (ANTIGO CENTRO DE
APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO DE CURSOS - CAIC/BA) 19/02/2024

Tharles Soares da Silva 013826 Tharles Soares
(Aprovado) FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES 28/02/2024

Thales de Araujo Moreira 013827 Thales Moreira
(Aprovado) FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES 18/03/2024

Silvio Cezar Rossi 013829 Silvio Rossi
(Aprovado) FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES 01/02/2024

Fernando Silva e Pimentel 013867 Fernando Pimentel
(Aprovado)

FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES 26/02/2024

Jose Luiz Do Divino 013879 Não Solicitado FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES 28/02/2024

Juliana Dos Anjos Honorio 013881 Juliana Honorio
(Aprovado) FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES 22/02/2024

Leucimar Lima Azeredo 013886 Não Solicitado FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES 08/03/2024

Adilson Mozer Ferreira 013895 Adilson Mozer
(Aprovado) FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES 06/02/2024

Angela da Silva Moraes
Manjeli 013897 Não Solicitado FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES 13/03/2024

Natã Tavares Sa Andrade 013908 Não Solicitado FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES 28/02/2024
Patricia Scarpat Thompson
Palhano 013912 Não Solicitado FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES 11/03/2024

Paulo Roberto Fernandes 013914 Não Solicitado FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES 07/03/2024
João Henrique Sobrinho 013924 Não Solicitado FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES 26/02/2024
Maria Davina Rezende da
Silva 013928 Não Solicitado FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES 26/02/2024

Pablo Souza Ramos 013933 Pablo Ramos
(Aprovado) FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES 01/03/2024

Mizael Braga de Oliveira 013934 Mizael Oliveira
(Aprovado) FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES 29/02/2024

Nidiana Vago Mischiatti 013936 Nidiana Vago
(Aprovado) FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES 16/02/2024

Nilbson Silva Junior 013937 Nilbson Junior
(Aprovado) FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES 06/03/2024

Robson Costa Pereira 013939 Robson Costa
(Aprovado) FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES 16/02/2024

Victor Pertel Quintiliano 013946 Não Solicitado FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES 26/02/2024

Aline Braga Corrêa 013950 Aline Braga
(Aprovado) FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES 19/03/2024

Liliane Nunes de Souza
Salviato Detoni 013958 Liliane Nunes

(Aprovado) FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES 27/02/2024

Lucas Freitas Rocha 013959 Não Solicitado FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES 05/03/2024
Robert Luther Salviato
Detoni 013961 Robert Luther

(Aprovado) FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES 27/02/2024

André Cesar Alves Vantil 013972 André Vantil
(Aprovado) FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES 04/03/2024

Lucca Carasso Leão Borges 013980 Lucca Carasso
(Aprovado) FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES 03/04/2024

Ariel Sangali Liberato 013849 Ariel Sangali
(Aprovado) IBC - INSTITUTO BRASILEIRO DE CURSOS 22/02/2024

Carlos Ramos Louzada Filho 013858 Não Solicitado IBC - INSTITUTO BRASILEIRO DE CURSOS 01/03/2024
Wellington Felipe Risso 013815 Não Solicitado IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 26/02/2024
Waleska Barbosa Santos
Puziol 013817 Waleska Puziol

(Aprovado) IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 27/02/2024

Adauto Ferreira Lemos Filho 013838 Não Solicitado IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 01/03/2024
Ailton Ribeiro da Silva 013839 Não Solicitado IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 08/03/2024

Amanda Gonçalves Ribeiro 013842 Amanda Ribeiro
(Aprovado) IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 07/03/2024

Anderson Luiz Silva de
Souza 013845 Não Solicitado IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 05/03/2024

Andreia Krohling 013848 Não Solicitado IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 07/03/2024



NOME PROCESSO NPA ESCOLA DATA SOLICITAÇÃO
Atila Bastos Carvalho 013851 Não Solicitado IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 07/03/2024
Cacilda Picole Brito 013854 Não Solicitado IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 07/03/2024

Christian Lenk de Souza 013859 Christian Lenk
(Aprovado)

IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 01/03/2024

Jerisom Coutinho de Souza 013875 Não Solicitado IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 08/03/2024
Jose Wellington Mendonca 013880 Não Solicitado IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 01/03/2024
Leonardo Ziviani Xavier 013885 Não Solicitado IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 05/03/2024
Liv Nohedy de Oliveira 013887 Não Solicitado IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 29/02/2024
Lucas Barbosa Leal 013888 Não Solicitado IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 23/02/2024
Lucilene Vasconcelos
Costa 013889 Não Solicitado IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 05/03/2024

Carlos Ribeiro Grijo Filho 013899 Carlos Grijó
(Aprovado) IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 28/02/2024

Gabriela Kiepert da Silva
Netto 013900 Gabriela Kiepert

(Aprovado) IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 20/03/2024

Marcos Tulio da Silva Cruz 013903 Não Solicitado IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 26/02/2024
Ricardo Henrique Santos
Carlos 013916 Ricardo Henrique

(Aprovado) IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 05/03/2024

Pedro Henrique Vieira Cellis 013918 Pedro Cellis
(Aprovado)

IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 28/02/2024

Polyana Costa Paulo 013919 Não Solicitado IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 26/02/2024
Rachel Sobreira da Silva 013920 Não Solicitado IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 28/02/2024

Jackson Cerchi Alvarenga 013922 Jackson Cerchi
(Aprovado) IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 15/02/2024

Rafael Borges Schettino de
Castro 013938 Rafael Schettino

(Aprovado) IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 05/03/2024

Rogelio Bayerl Peixoto 013942 Rogelio Bayerl
(Aprovado)

IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 23/02/2024

Tatiana Cota Lopes 013945 Tatiana Cota
(Aprovado) IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 29/02/2024

Yara Patricia Menezes da
Silva Pirola 013948 Yara Pirola

(Aprovado) IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 26/02/2024

Jéssica Do Nascimento
Pereira Bueno 013956 Jéssica Bueno

(Aprovado) IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 06/03/2024

Matheus Marchezi Oliveira 013960 Matheus Marchezi
(Aprovado)

IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 20/02/2024

Valcimar Glória Miranda 013962 Valcimar Miranda
(Aprovado) IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 05/03/2024

Pedro Costa 013964 Não Solicitado IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 23/02/2024
Robson Gonçalves Ferreira 013965 Não Solicitado IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 01/03/2024

Ana Julia Chan Alves 013968 Ana Julia Chan
(Aprovado) IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 09/02/2024

Juarez Monteiro de
Albernaz 013974 Não Solicitado IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 11/03/2024

Marcelo Coser Sacht 013975 Não Solicitado IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 23/02/2024
Roberta Soares Alvim
Fontes 013977 Não Solicitado IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS 27/02/2024

Daniel Pinto Gonçalves 013863 Não Solicitado INSTITUTO MONITOR 08/03/2024

Jonathas Morais Marques 013877 Jonathas Morais
(Aprovado) INSTITUTO MONITOR 01/03/2024

Thadeu Ronchi 013966 Não Solicitado INSTITUTO MONITOR 15/02/2024

Vitória Mota Souza 013971 Vitória Mota
(Aprovado) INSTITUTO MONITOR 26/03/2024

Marcio Roberto Mello 013976 Não Solicitado INSTITUTO MONITOR 27/02/2024
Flavio Henrique Freguete
Hosken 013868 Não Solicitado IPA - INSTITUTO PAULO APÓSTOLO / RJ 22/02/2024

Adriane Checon da Silva 013949 Adriane Checon
(Aprovado)

IUB/SP - INSTITUTO UNIVERSAL BRASILEIRO EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS 28/02/2024

Wender Camilo Gusmao 013816 Wender Gusmao
(Aprovado)

PROSPERE - INSTITUTO TECNOLÓGICO BRASILEIRO/RN
(ANTIGO ITB - INSTITUTO TECNOLÓGICO BRASILEIRO/RN) 07/03/2024

Josias Moreira de Oliveira 013925 Não Solicitado PROSPERE - INSTITUTO TECNOLÓGICO BRASILEIRO/RN
(ANTIGO ITB - INSTITUTO TECNOLÓGICO BRASILEIRO/RN) 28/02/2024

Thaisa de Oliveira Negris 013978 Thaisa Negris
(Aprovado)

PROSPERE - INSTITUTO TECNOLÓGICO BRASILEIRO/RN
(ANTIGO ITB - INSTITUTO TECNOLÓGICO BRASILEIRO/RN) 28/02/2024

Homero Gustavo
Fregonassi Dos Santos 013954

Homero
Fregonassi

(Aprovado)

SINDICATO DOS CORRETORES DE IMÓVEIS DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO (COM EXCEÇÃO DO MUNICÍPIO DO RIO DE

JANEIRO)
26/02/2024

Jeime Mariana de Oliveira
da Silva 013955

Jeime Mariana de
Oliveira da Silva

(Aprovado)
UNICORP – CURSOS E CONSULTORIA EDUCACIONAL 05/03/2024

Tayra da Conceição
Pimentel 013830 Tayra Pimentel

(Aprovado) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ / RJ 01/03/2024

Silvio Machado de Oliveira 013833 Silvio Machado
(Aprovado) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ / RJ 23/02/2024

Francisco de Assis Silva 013869 Não Solicitado UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ / RJ 05/03/2024

Lilyane da Mota Frota 013828 Lilyane Frota
(Aprovado) ÓRION COLÉGIO E CURSO/RJ 22/12/2023



NOME PROCESSO NPA ESCOLA DATA SOLICITAÇÃO
Pedro Henrique Baptista
Nogueira 013915 Não Solicitado ÓRION COLÉGIO E CURSO/RJ 05/03/2024

Windsor Cardoso da Hora 013967 Não Solicitado ÓRION COLÉGIO E CURSO/RJ 21/02/2024
Juliana Lesqueves Muqui 013969 Não Solicitado ÓRION COLÉGIO E CURSO/RJ 19/02/2024

(18) PROCESSO(S) DE INSCRIÇÃO DE PESSOA JURIDICA
NOME PROCESSO NIVEL CAPITAL SOCIAL NOME FANTASIA DATA SOLICITAÇÃO
Marcia Barros Imóveis Ltda 013983 E Não Possui 20/02/2024
My Broker Imóveis Vitória Ltda 013984 E My Broker Imóveis Vitória 22/02/2024
Pontual Negócios Imobiliários Ltda 013985 E Capixaba Imobiliária 29/02/2024
Oceânica Imobiliária Ltda 013986 E Não Possui 05/03/2024
Rl Carvalho Imóveis Ltda 013987 E Rl Carvalho Imóveis 05/03/2024
Passalini Imóveis Ltda 013988 E Passalini Imóveis 07/03/2024

Praia Do Futuro Negócios Imobiliários Ltda 013989 D Praia Do Futuro
Imobiliária 12/03/2024

Adelson Balbe Consultoria e Gestão Imobiliária
Ltda 013990 E Adelson Balbe Imóveis 12/03/2024

Rachel Dos Santos Viana - me 013991 F Hdviana Imóveis 13/03/2024
Roberto Berriel Imóveis Ltda 013992 E Não Possui 13/03/2024
Vc Negócios Imobiliários Ltda 013993 F Não Possui 15/03/2024
Fatori9 Investimentos Imobiliários Ltda 013994 E Não Possui 15/03/2024

Bravin de Palma Negócios Ltda 013995 E Bravin de Palma
Negócios 18/03/2024

Luzimóveis Imobiliária Ltda 013996 E Luzimóveis Imobiliária 22/03/2024
Filho Imóveis Ltda 013997 E Filho Imóveis 22/03/2024
Soar Imóveis Ltda 013998 E Não Possui 22/03/2024
Exp Brasil Consultoria Imobiliária Ltda 013999 A Não Possui 09/04/2024

Fácil Imóveis e Consultoria Ltda 014000 E Fácil Imóveis e
Consultoria 10/04/2024

(4) PROCESSO(S) DE INSCRIÇÃO POR TRANSFERÊNCIA PARA ESTE REGIONAL
NOME PROCESSO REGIONAL DE ORIGEM DATA DO PROTOCOLO
Esmeraldo José Ribamar Felismino Dos Santos 013818 CRECI 4ª Região/Minas Gerais 23/02/2024
Agostinho Trevizani 013819 CRECI 2ª Região/São Paulo 23/02/2024
Janete de Fátima Fontana 013820 CRECI 9ª Região/Bahia 01/03/2024
David Cardoso de Araújo 013979 CRECI 1ª Região/Rio de Janeiro 22/01/2024

(3) PROCESSO(S) DE INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA PARA ESTE REGIONAL
NOME PROCESSO REGIONAL DE ORIGEM DATA DO PROTOCOLO
Waldemar Antônio Machado Júnior 013821 CRECI 2ª Região/São Paulo 04/03/2024
Danielly Frazão Maronna Gentile 013822 CRECI 2ª Região/São Paulo 05/03/2024
Pedro Luiz de Almeida Merces Junior 013823 CRECI 2ª Região/São Paulo 07/03/2024

(6) PROCESSO(S) DE REINSCRIÇÃO DE PESSOA FISICA
NOME PROCESSO CRECI DATA DO PROTOCOLO
Gerison da Silva Bankete 005515 06012-F 08/02/2024
Rosemeri de Oliveira Ramalho 005930 05839-F 18/03/2024
Eduardo Schettino de Lima 006389 06199-F 21/03/2024
Sergio Paulo Junger 009778 09562-F 22/02/2024
Patricia da Silva Santos Siqueira 010888 10646-F 20/02/2024
Lucas Magnago Furtado 011258 11015-F 26/02/2024

(67) PROCESSO(S) DE CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO DE PESSOA FISICA
NOME PROCESSO CRECI TTI DATA INSCRIÇÃO TEMPO DE INSCRIÇÃO DATA DO PROTOCOLO
Angela Maria Acerbi 002297 02322-F Não 24/11/1987 36 ano(s) 25/03/2024
Sandra Mara Alves Brasil 002604 02600-F Sim 07/12/1990 33 ano(s) 15/03/2024
Zita Maria Stein Lavagnoli 003609 03579-F Sim 19/05/1997 26 ano(s) 08/03/2024
Rosa Maria Ambrosim 005373 05253-F Sim 27/03/2008 16 ano(s) 26/03/2024
Alexandre Borges Pamplona Junior 005557 05320-F Sim 18/06/2008 15 ano(s) 23/02/2024
Jadir Antônio Scandian 005762 05545-F Sim 09/10/2008 15 ano(s) 20/02/2024
Rosbelia Luna Barbosa Pereira 005946 05705-F Sim 11/03/2009 15 ano(s) 27/03/2024
Jose Amaro Rodrigues Paraguassu 005991 05802-F Sim 27/05/2009 14 ano(s) 20/02/2024
Sabrina Costa Martinelli 006219 06031-F Sim 13/11/2009 14 ano(s) 13/03/2024
Renato Valter Schorr 006670 06508-F Sim 06/12/2010 13 ano(s) 27/02/2024
Christiane de Aguiar Bachour 006802 06620-F Sim 05/05/2011 12 ano(s) 28/02/2024
Carlos Eduardo Leão Saadi 006978 06721-F Sim 18/07/2011 12 ano(s) 09/04/2024
Diego Emmanuel Silva Castoldi 007139 06948-F Sim 17/11/2011 12 ano(s) 12/03/2024
Lainy Dos Santos da Silva 007493 07296-F Não 13/07/2012 11 ano(s) 04/03/2024



NOME PROCESSO CRECI TTI DATA INSCRIÇÃO TEMPO DE INSCRIÇÃO DATA DO PROTOCOLO
Maxson Nunes Pimenta 007744 07520-F Sim 08/02/2013 11 ano(s) 19/03/2024
Jose Canan Dos Santos 007879 07579-F Sim 01/04/2013 11 ano(s) 26/03/2024
Yngrid Walleska Xavier Romualdo 008275 08010-F Sim 09/12/2013 10 ano(s) 01/03/2024
Wagner Sarcinelli Faria 008396 08123-F Não 21/03/2014 10 ano(s) 02/04/2024
Marcio Costa de Souza 008493 08246-F Não 24/07/2014 9 ano(s) 15/02/2024
Marly Antero Do Nascimento Silva 008510 08229-F Sim 21/07/2014 9 ano(s) 27/02/2024
Rodrigo Belumat 008651 08403-F Sim 12/11/2014 9 ano(s) 21/02/2024
Jocilene Galvão Rodrigues 008777 08533-F Não 20/02/2015 9 ano(s) 26/03/2024
Rodrigo Matos Queiroz Pinheiro 008949 08701-F Não 13/10/2015 8 ano(s) 01/04/2024
Leandro de Araújo Ceolin 009076 08819-F Sim 24/06/2016 7 ano(s) 07/03/2024
Fernanda Von Schaffelu Marques
Rodrigues 009587 09308-F Sim 14/08/2018 5 ano(s) 23/02/2024

João Matheus Lirya Gomes 009608 09383-F Sim 15/10/2018 5 ano(s) 26/03/2024
Lauar de Fé Carvalho Filho 009637 09358-F Sim 15/10/2018 5 ano(s) 14/03/2024
Beatriz Carline 009747 09493-F Sim 20/02/2019 5 ano(s) 26/03/2024
Renilto de Paula Mofardini 010193 09932-F Sim 13/05/2020 3 ano(s) 26/03/2024
Andre Costa Lopes Cursino 010274 10043-F Sim 20/08/2020 3 ano(s) 04/04/2024
Igor Falqueto Soares 010348 10026-F Sim 20/08/2020 3 ano(s) 09/04/2024
Eliane Frauzino Santos Zanotelli 010429 10223-F Sim 22/10/2020 3 ano(s) 27/02/2024
Renata Aparecida Ribeiro Ladeira 010435 10210-F Sim 22/10/2020 3 ano(s) 04/03/2024
Jennifer Stefani Nascimento Soares 010597 10347-F Sim 04/12/2020 3 ano(s) 23/02/2024
Rubens Carlos Ferreira 010810 10568-F Sim 12/04/2021 2 ano(s) 06/03/2024
Alessandra Zanoni 010949 10695-F Sim 12/05/2021 2 ano(s) 15/03/2024
Renaldo Araujo Santos 011001 10760-F Sim 21/06/2021 2 ano(s) 08/03/2024
Thiago Rodrigues Almago Marques 011068 10817-F Sim 21/06/2021 2 ano(s) 01/04/2024
Wellington Soares Pinheiro Moura 011171 10926-F Sim 28/07/2021 2 ano(s) 12/03/2024
Evandro Luiz Magnago 011231 10974-F Sim 28/07/2021 2 ano(s) 21/02/2024
Thauan Douglas Sampaio Cardoso
Nô 011403 11158-F Sim 30/09/2021 2 ano(s) 12/03/2024

Matheus Henrique Pretti Moreira
Quintanilha 011456 11211-F Sim 05/11/2021 2 ano(s) 08/03/2024

Adriano Carlos Scarlot Callegari 011477 11232-F Sim 05/11/2021 2 ano(s) 29/02/2024
Larissa de Souza Vicente 011518 11262-F Sim 05/11/2021 2 ano(s) 07/03/2024
Jesse Amorim 011564 11321-F Sim 06/12/2021 2 ano(s) 26/02/2024
Danilo Del Puppo 011579 11327-F Sim 06/12/2021 2 ano(s) 13/03/2024
Evanio Boldrini 011637 11384-F Sim 06/12/2021 2 ano(s) 04/03/2024
Paulo Cesar Garcia 011745 11495-F Sim 16/02/2022 2 ano(s) 26/03/2024
Glauco Grossi de Assis 011773 11534-F Sim 16/02/2022 2 ano(s) 01/03/2024
Joao Victor Dias Nascimento 012060 11815-F Sim 03/06/2022 1 ano(s) 16/02/2024
Rubens Dos Santos Neto 012071 11824-F Sim 03/06/2022 1 ano(s) 15/03/2024
Braz Antonio Nass 012081 11855-F Sim 17/08/2022 1 ano(s) 22/02/2024
Rosimere Serafin Bassetto Machado 012128 11894-F Sim 17/08/2022 1 ano(s) 01/04/2024
Fernanda Rabello de Sousa 012218 11974-F Sim 17/08/2022 1 ano(s) 27/02/2024
Lucas Menta Figueiredo 012290 12040-F Sim 18/08/2022 1 ano(s) 28/02/2024
Wallace Baptista Pereira de Oliveira 012399 12161-F Sim 18/10/2022 1 ano(s) 29/02/2024
Elisangela Fagundes Estanhe 012653 12412-F Sim 10/02/2023 1 ano(s) 22/02/2024
Obedes José da Silva Júnior 012759 12553-F Sim 24/03/2023 1 ano(s) 27/03/2024
Samuel Barros Moreira Caldeira 012775 12567-F Sim 24/03/2023 1 ano(s) 27/03/2024
Giselle Salvador de Paiva 012841 12598-F Sim 24/03/2023 1 ano(s) 15/03/2024
Gilberto Brambati 013008 12771-F Sim 18/05/2023 Menos deum ano 29/02/2024
Stenio Washington Rodrigues Belo 013047 12806-F Sim 18/05/2023 Menos deum ano 29/02/2024
Tamina Matos Brandao 013157 12920-F Sim 16/06/2023 Menos deum ano 01/04/2024
Luiz Fernando de Oliveira Salvador 013162 12925-F Sim 16/06/2023 Menos deum ano 14/03/2024
Bianca Santos da Silva 013163 12926-F Sim 16/06/2023 Menos deum ano 26/03/2024
Joselia de Souza Coelho 013545 13305-F Sim 18/10/2023 Menos deum ano 27/03/2024
Matheus Marcelino da Silva 013635 13394-F Sim 29/11/2023 Menos deum ano 22/03/2024

(6) PROCESSO(S) DE CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO DE PESSOA JURIDICA
NOME PROCESSO CRECI NIVEL DATA INSCRIÇÃO TEMPO DE

INSCRIÇÃO DATA DO PROTOCOLO

Trend Box Gestão de Obras, Arquitetura,
Representação e Imobiliária Ltda 005689 05556-J E 10/10/2008 15 ano(s) 26/03/2024

Zita Maria Stein Lavagnoli me 010029 09790-J F 14/11/2019 4 ano(s) 27/03/2024
Universo Imobiliária Ltda 010922 10730-J D 12/05/2021 2 ano(s) 04/04/2024
Fc Imoveis Ltda 011827 11656-J E 28/03/2022 2 ano(s) 11/03/2024
Paolo Bortoluzzi Negocios Imobiliarios Ltda 012345 12148-J E 21/09/2022 1 ano(s) 29/02/2024
Karina Santos de Souza - me 012686 12502-J F 14/02/2023 1 ano(s) 01/04/2024

Art. 2º - Este ATO entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

/



Vitória/ES, 10 de Abril de 2024.

____________________________________
AURÉLIO CÁPUA DALLAPÍCULA

Presidente

____________________________________
CELSO VAZ FIDALGO
Diretor Secretário


